incisos V e VII, da Constituição Federal. 

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. 1º É a União autorizada a celebrar contratos de operações externas de natureza 

financeira, junto aos bancos comerciais credores da dívida externa do setor público, no valor de 

até US$ 57,000,000,000.00 (cinqüenta e sete bilhões de dólares norte-americanos), na 

conformidade do Sumário de Principais Termos (Term Sheet), do Pedido de Dispensa de 

Cumprimento de Obrigações e dos demais documentos que acompanham a Mensagem 

Presidencial nº 707, de 13 de novembro de 1992, e especialmente das condições estipuladas nesta